[image: image1.png]/\

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от        04.06.2021                                                                                                          №        321
внесение изменений от 13.02.2025 г.

№ 321

город Крымск

Об образовании Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район

В связи с кадровыми изменениями п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 4 июня 2021 г. № 1434 «Об образовании Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район» следующие изменения:

1)  приложение 1 «Состав Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район» изложить в новой редакции (приложение 1);

2)  приложение 2 «Положение о Совете по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район» изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Крымский район от 17 октября 2024 г. № 2708 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 4 июня 2021 г. № 1434 «Об образовании Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район».

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Крымский район                                                                                             С.О.Лесь

	Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования

Крымский район

от 13.02.2025 г. № 321

	«Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Крымский район

от 04.06.2021 № 1434

СОСТАВ

Совета по развитию предпринимательства при главе

муниципального образования Крымский

район (далее – Совет)

	Лесь

Сергей Олегович
	–
	глава муниципального образования Крымский район, председатель Совета;

	Христофорова

Елена Евгеньевна
	–
	заместитель главы муниципального образования Крымский район, заместитель председателя Совета;

	Шумилова

Татьяна Александровна
	–
	главный специалист управления инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Алябьев

Сергей Анатольевич
	–
	исполняющий обязанности  начальника управления имущественных отношений администрации муниципального образования Крымский район;

	Бабиян

Ирина Викторовна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Безиркянова

Лариса Николаевна
	–
	начальник отдела потребительской сферы администрация муниципального образования Крымский район;

	Безперстов

Николай Владимирович
	–
	руководитель ООО «Окна плюс» (по согласованию);

	Бондаренко
Андрей Андреевич
	–
	руководитель ООО «АБ-Бэттэрис»;

	Галицкая

Мария Ивановна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Годованец

Лидия Викторовна
	–
	начальник управления экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Крымский район;

	Голышева

Ольга Александровна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Гончаревич

Илья Борисович
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Горлов

Владимир Александрович

	–
	начальник Отдела МВД России по Крымскому району (по согласованию);

	Денисенко

Светлана Александровна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Джаббарова

Лиля Энверовна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Ермолаева

Марина Сергеевна
	–
	начальник Межрайонной ИФНС России № 21 по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Ермоленко

Сергей Степанович
	–
	руководитель ООО «Кубанский изумруд»;

	Завгородний

Андрей Андреевич

	–

	руководитель ООО «ШАТО АНДРЕ»;

	Закирьяева

Анастасия Назимовна
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Иванов

Павел Николаевич
	–
	председатель Союза «Крымская торгово-промышленная палата» (по согласованию);

	Казанжи

Станислав Дмитриевич
	–
	заместитель главы муниципального образования Крымский район;

	Корешков

Роман Геннадьевич
	–
	руководитель ООО «Кахман Лифт Сервис»;

	Лапшова

Наталья Николаевна
	–

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Лугин

Олег Федорович

	–

	общественный представитель в муниципальном образовании Крымский район Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае (по согласованию);

	Мальта

Сергей Витальевич
	–

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Могачев

Павел Иванович
	–
	генеральный директор ООО «Центр оценки и судебной экспертизы «Потенциал» (по согласованию);

	Ноздрачёв

Алексей Николаевич
	–
	директор ООО «Энергосберегающие технологии»;

	Ольденбургер

Татьяна Викторовна
	–
	начальник юридического отдела администрации муниципального образования Крымский район;

	Рагозик

Александр Никитич
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Семак

Андрей Богданович
	–
	руководитель ООО «Назарис»;

	Трубицын

Максим Андреевич
	–
	заместитель главы муниципального образования Крымский район;

	Улановский

Александр Виталиевич
	–
	заместитель главы муниципального образования Крымский район, начальник управления сельского хозяйства;

	Фокин                                            Виктор Леонтьевич
	–
	индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);

	Ченгелиди

Филипп Николаевич
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Швец

Владимир Александрович
	–
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Шевченко

Елена Анатольевна
	–
	начальник управления инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования.».

	Начальник управления инвестиций

и дорожного хозяйства

администрации
	Е.А. Шевченко

	Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования

Крымский район

от 13.02.2025 г. № 321

	«Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования Крымский район

от 04.06.2021 № 1434

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по развитию предпринимательства при главе

муниципального образования Крымский район

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Крымский район (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом по развитию и поддержке предпринимательства на территории Крымского района.
Совет образован для обеспечения практического взаимодействия органов местного самоуправления Крымского района и субъектов предпринимательской деятельности (юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и самозанятыми гражданами) с целью выработки предложений по созданию эффективных механизмов повышения конкурентоспособности экономики и развития предпринимательства в Крымском районе.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями главы муниципального образования Крымский район, а также настоящим Положением.

1.3. Организационное и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район.

2. Цели и задачи Совета

Основными целями и задачами Совета являются:

Содействие органам местного самоуправления муниципального образования Крымский район в реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

содействие органам местного самоуправления муниципального образования Крымский район в формировании и реализации региональной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

изучение состояния и тенденций развития бизнеса в Крымском районе, формирование новых подходов к развитию предпринимательства в Крымском районе;

совершенствование взаимодействия некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций с органами местного самоуправления муниципального образования Крымский район;

выработка предложений по формированию условий для экономической заинтересованности субъектов предпринимательской деятельности в развитии и поддержке социальной сферы;

содействие выходу экспортно ориентированных субъектов предпринимательства Крымского района на международные рынки;

подготовка и проведение конференций, совещаний, семинаров и других организационных мероприятий с участием субъектов МСП и иных заинтересованных структур;

информационно - консультативная и методическая работа с предпринимателями;

содействие в распространении положительного опыта деятельности субъектов предпринимательской деятельности Крымского района;

расширение возможностей для повышения образовательного уровня предпринимателей.
3. Функции Совета
Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в области государственной поддержки предпринимательства, сокращения административных барьеров на пути развития предпринимательства, создания условий для развития предпринимательства в Крымском районе, в том числе в сфере экспорта;

обобщение и распространение опыта эффективной деятельности субъектов предпринимательской деятельности Крымского района;

подготовка предложений по приоритетным направлениям и формам государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

формирование через средства массовой информации позитивного общественного мнения по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в районе;

разработка предложений по приоритетным направлениям осуществления экспортной деятельности Крымского района.

4. Права Совета

Совет для решения поставленных перед ним задач имеет право в установленном законодательством порядке:

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главе муниципального образования Крымский район предложения, рекомендации, аналитические и информационные материалы по вопросам развития предпринимательства на территории муниципального образования Крымский район.

4.2. Приглашать для участия в заседаниях Совета должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Краснодарском крае, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края, научных и иных организаций, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории муниципального образования Крымский район, и их представителей.

4.3. Подготавливать предложения по изменению Положения о Совете и его персональном составе, определять приоритетные направления его деятельности.

4.4. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления муниципального образования Крымский район сведения, необходимые для реализации возложенных на Совет функций.
4.5. Осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству и соответствующие настоящему Положению.

5. Состав и порядок работы Совета

5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах. Основная форма работы Совета – заседания. Заседания проводит председатель Совета, а в его отсутствии – заместитель председателя Совета. Состав совета утверждается постановлением администрации муниципального образования Крымский район, которое подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район.

5.2. Председателем Совета является глава муниципального образования Крымский район.

Председатель Совета:

осуществляет руководство работой Совета;

осуществляет контроль за деятельностью Совета;

проводит заседания Совета.

5.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета.

5.4. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку рабочих материалов Совета и контроль за их выполнением;

формирует проект повестки дня заседания Совета;

информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами;

оформляет протоколы заседания Совета;

размещает протокол Совета на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район.

5.5. Члены Совета:

участвуют в заседаниях Совета лично;

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

имеют право доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях Совета.

5.6. Совет формируется из представителей администрации муниципального образования Крымский район, руководителей предприятий и организаций (по согласованию), предпринимателей (по согласованию).

По решению Совета на заседание могут быть, приглашены представители отраслевых (функциональных) органов администрации, предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации, а также специалисты и эксперты в зависимости от рассматриваемых вопросов.

В случае несогласия с принятым решением – могут изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.

6. Организация работы Совета:

6.1. Периодичность проведения заседаний Совета – по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

6.2. В случае необходимости могут быть созваны внеочередные заседания Совета, а также могут быть проведены выездные заседания Совета в поселениях муниципального образования Крымский район.
6.3. Заседание Совета считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины лиц, входящих в состав Совета.

6.4. Решения Совета, принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседание Совета.
6.5. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

6.6. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета (в случае отсутствия председательствующего протокол подписывает заместитель председательствующего), а также секретарь Совета.

6.7. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер.

6.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и мониторинг выполнения принятых им решений осуществляет управление инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район.».
	Начальник управления инвестиций

и дорожного хозяйства

администрации
	Е.А. Шевченко